余学院发〔2020〕1号

新余学院关于印发《新余学院课程负责人

制度实施办法（试行）》的通知

各二级学院、各部门：

经学校研究同意，现将《新余学院课程负责人制度实施办

法（试行）》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
                    新余学院

                    2020年6月3日

新余学院课程负责人制度实施办法（试行）

课程建设是高校教学工作的一项基础性建设。为落实《新余学院教学质量三年提升计划（2019-2022年）》，进一步加强课程建设和教学团队建设，打造“金课”、“金师”，不断提升课程教学质量和教师教学水平，经研究决定，对学校本科教学的主要课程试行课程负责人制度。

一、课程负责人的设置
1.在公共必修课中，每门课程设置一名课程负责人，但一门公共必修课超过7人共同授课的，可以设立课程的第二负责人，组建课程团队协助第一负责人加强课程建设。如一个教研室只负责一门公共课，教研室主任符合课程负责人条件的，原则上由教研室主任担任课程负责人。

2.在专业课程中，一门课程授课人数为3人及以上的，可以在一门课程上设置课程负责人；一门课程授课人数不超过3人的，可以将先行课程、后续课程或关联度紧密的几门课程组成课程群，在每个课程群设置一名课程负责人。鼓励跨学院、跨专业设置课程群和课程负责人。

3.在其他课程中，根据课程的实际情况，参照上述要求在每门课程或每个课程群设置一名课程负责人。

4.课程负责人的设置要循序渐进，条件成熟一个设置一个，条件不成熟不设置。在明确课程负责人的同时，由课程负责人提名组建课程团队，团队成员人数一般为3-7人，知识、年龄和能力结构合理，负责课程一般不超过5门。每位任课教师仅能加入一个课程团队。在试行阶段，各二级学院至少要推荐一名课程负责人并明确所负责的课程及团队成员。鼓励并优先确定应用型课程和课程群负责人。

二、课程负责人的条件

1.政治立场坚定，具有良好的师德师风，严格要求自己，热心教学工作，责任心强，爱岗敬业。

2.多年担任本课程及相关课程教学任务，对课程有较深的理解和丰富的教学经验，近两年教师教学质量评价良好以上，有较强的组织管理能力，具有带领课程组开展教学研究工作的能力。

3.原则上应由高级职称或具有博士学位或担任副处及以上行政职务的教师担任，同时应具备以下条件之一：

（1）承担过省级以上教学质量工程项目；

（2）主持过省级教改课题；

（3）以第一成果人获得过校级教学成果奖二等奖以上；

（4）以第一作者发表过若干篇高水平教改论文。

三、课程负责人的职责

1.组织制定并主持实施课程建设规划，组织制订、修订、优化课程教学大纲、课程教学规范等教学文件。

2.负责课程的教材选用、征订和教材建设工作。

3.组织课程范围内的研讨和集体备课，定期召开教育教学方法改革和教学研讨沙龙等活动，不断推进课程革命。

4.负责组织课程教学资源开发工作。

5.组织课程团队成员发挥各自所长，集中团队力量共同争取教学研究项目、一流课程、教学成果奖、金牌教师等教学类业绩。

6.负责课程的教学管理和教学工作评估。

7.负责课程任课教师资格的审核和选任。

8.统筹使用课程的建设经费。

9.负责课程绩效工作量的计算和统筹分配。

10.其他应当由课程负责人履行的职责。

四、课程负责人的遴选、聘任、考核与待遇

1.二级学院结合教师的申请和课程建设的需要，提出课程负责人及其团队名单，报教务处审核同意并公布无异议后，由二级学院聘任。

2.课程负责人聘期3年，可以连续聘任。所属二级学院要制定标准，对课程负责人履职情况进行聘期考核和年度考核，年度考核不合格的及时更换。课程负责人及其团队一个聘期内未取得校级及以上一流课程、教学成果奖、金牌教师、教学竞赛、教学研究项目和其他经学校教学指导委员会认定的教学类成果表彰、荣誉和项目的，应当认定为考核不合格。

3.年度考核合格的，给予课程负责人100个工作量，不可冲抵年度额定工作量。但一个教研室只负责一门公共课、教研室主任兼任课程负责人的，不重复计算工作量。聘期考核不合格的课程负责人，应当扣除聘期内已发放的工作量。

4.课程团队成员署名第一获得《新余学院教学工作量计算办法》中的教学成果（J7）、教学质量工程项目（J8）等教学类业绩的，工作量按原有津贴的双倍计算，增加的这一倍工作量由课程负责人按团队成员贡献大小在年终绩效中分配。

本规定由教务处负责解释，自发布之日起开始实施。
 新余学院办公室                           2020年6月3日印发

新 余 学 院 文 件